
ISTITUTO D’ISTRUZIONE SECONDARIA SUPERIORE
De Rogatis-Fioritto

Via Marconi – Villaggio studentesco “Dr. V. Zaccagnino” - 71015 San Nicandro Garganico (FG)
Tel. 0882/472582 Fax 0882/476525

Sito Web: www.derogatisfioritto.gov.it – email: fgis007003@istruzione.it
Pec: fgis007003@pec.istruzione.it

I.I
.S

.S
.D

e 
Ro

ga
tis

-F
io

rit
to

-S
an

 N
ic

an
dr

o 
Ga

rg
an

ic
o

–
10

.8
.1

.B
2-

FE
SR

PO
N

-P
U

-2
01

8-
10

6

Al DSGA
All’Albo dell’Istituto

Al Sito Web dell’Istituto

Oggetto: Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola,
competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse II - Infrastrutture per
l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) - Obiettivo specifico – 10.8
– “Diffusione della società della conoscenza nel mondo della scuola e della formazione
e adozione di approcci didattici innovativi” – Azione 10.8.1 Interventi infrastrutturali
per l’innovazione tecnologica, laboratori di settore e per l’apprendimento delle
competenze chiave. Avviso pubblico per la presentazione di proposte progettuali per
la realizzazione di laboratori per lo sviluppo delle competenze di base e di laboratori
professionalizzanti in chiave digitale - Prot. n. AOODGEFID/37944 del 12/12/2017 –
10.8.1.B2 - Laboratori professionalizzanti –Progetto 10.8.1.B2-FESRPON-PU-
2018-106 – Determina di attuazione del quinto d’obbligo.

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la
contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio
1924, n. 827 e ss.mm. ii.;

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e
di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il
Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi
della legge 15 marzo 1997, n. 59;

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di
funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione
e per la semplificazione amministrativa";

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del
lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.;

VISTO il D.Lgs 50/2016 “Codice” e ss.mm.ii. ed in particolare l’art. 36, comma 2, lettera b); l’art.
106, comma 12;

VISTO il Regolamento di esecuzione del Codice dei Contratti Pubblici (D.P.R. 5 ottobre 2010, n.
207) per le parti ancora in vigore;

VISTE Le Linee guida n. 4 di attuazione del D.Lgv. 18 aprile 2016, n. 50, recanti Procedure per
l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria,
indagini di mercato e formazione e gestione degli incarichi di operatori economici
approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097 del 26/10/2016;

VISTO il Decreto Ministeriale 28 agosto 2018 n. 129, concernente “Regolamento recante istruzioni
generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi
dell’articolo 1, comma 143, della Legge 13 luglio 2015, n. 107";

VISTO l'Avviso pubblico per la realizzazione di laboratori per lo sviluppo delle competenze di base

I. I. S.S. DE ROGATIS-FIORITTO
C.F. 84006090710 C.M. FGIS007003
AOO - SEGRETERIA

Prot. 0000607/U del 25/01/2020 10:53:31VIII.1 - Progetti PON - FESR - FSE



ISTITUTO D’ISTRUZIONE SECONDARIA SUPERIORE
De Rogatis-Fioritto

Via Marconi – Villaggio studentesco “Dr. V. Zaccagnino” - 71015 San Nicandro Garganico (FG)
Tel. 0882/472582 Fax 0882/476525

Sito Web: www.derogatisfioritto.gov.it – email: fgis007003@istruzione.it
Pec: fgis007003@pec.istruzione.it

I.I
.S

.S
.D

e 
Ro

ga
tis

-F
io

rit
to

-S
an

 N
ic

an
dr

o 
Ga

rg
an

ic
o

–
10

.8
.1

.B
2-

FE
SR

PO
N

-P
U

-2
01

8-
10

6

e di laboratori professionalizzanti in chiave digitale - Prot. n. AOODGEFID/37944 del
12/12/2017;

VISTA la nota di autorizzazione del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca,
Dipartimento per la Programmazione e la gestione delle risorse umane, finanziarie e
strumentali, Ufficio IV, prot. n. AOODGEFID/9869 del 20/04/2018;

VISTO il programma annuale dell’esercizio finanziario 2020, approvato dal Consiglio di Istituto con
delibera n. 13 del 19/12/2020;

VISTE le Disposizioni e istruzioni per l’attuazione delle iniziative cofinanziate dai Fondi Strutturali
Europei 2014-2020 prot. n. 1498 del 09/02/2018;

VISTA la determina a contrarre prot. n. 5533/VIII.1 del 23/07/2019 con la quale si è aperto un
confronto competitivo tramite Richiesta di Offerta (RdO) sul Mercato Elettronico della
Pubblica Amministrazione (Me.Pa.) relativo all’acquisizione di strumenti per l’allestimento
di due Laboratori professionalizzanti ed in particolare di un Laboratorio di plastica e di un
Laboratorio CAD/CAM e Laboratorio di M.U. - 10.8.1.B2-FESRPON-PU-2018-106

VISTA la RDO n. 2358370 sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (Me.Pa.) e la
relativa aggiudicazione definitiva prot. n. 7371/VIII.1 del 23/09/2019 a favore
dell’operatore economico Apolab scientific srl

VISTA la lettera di invito e il relativo disciplinare di gara prot. n. 5581/VIII.1 del 25/07/2019 ed in
particolare l’art. 32, comma 8 il quale espressamente dispone: “Ai sensi dell'art. 106,
comma 12 del D. Lgs 50/2016, qualora in corso di esecuzione occorra un aumento o una
diminuzione delle prestazioni di cui trattasi fino a concorrenza del quinto dell’importo del
contratto, l’appaltatore espressamente accetta di eseguire i servizi di cui trattasi alle stesse
condizioni previste dal contratto originario. In tal caso l’appaltatore non può far valere il
diritto alla risoluzione del contratto”

CONSIDERATO che il ribasso dell’offerta ha determinato delle economie rispetto all’importo autorizzato e
che si è ravvisata la necessità di implementare le attrezzature oggetto della gara con
accessori e set di utensili utili al funzionamento delle macchine acquistate per potenziare
ulteriormente il progetto

VALUTATO che la variante rientra nei limiti di cui all’art. 106, comma 12 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50

DECRETA

Art. 1 - Premesse
1. Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento.

Art. 2 – Oggetto dell’affidamento
1. Si delibera l’acquisto di accessori e set di utensili utili al funzionamento delle
macchine acquistate con RDO n. 2358370, facendo ricorso alla clausola di cui
all’art. 106, comma 12 del D. Lgs 50/2016 e ss.mm.ii., richiamata nell’art. 32,
comma 8 del disciplinare di gara prot. n. 5581/VIII.1 del 25/07/2019.

Art. 3 – Importi
1. L’importo complessivo stimato della fornitura di cui all’art. 2 potrà ammontare
fino ad un massimo di € 1.078,32 (euro millesettantotto//trentadue) IVA inclusa.

Art. 4 - Operatore economico e ragioni della scelta
1. L’operatore economico con il quale stipulare apposito contratto per l’importo
di cui al precedente art. 3 è il seguente: Apolab Scientific srl (P. IVA
01680360763) con sede legale a Contrada Santa Domenica, n. 22 a Brienza (Pz).
2. Il suddetto operatore economico viene scelto in quanto aggiudicatario della

I. I. S.S. DE ROGATIS-FIORITTO
C.F. 84006090710 C.M. FGIS007003
AOO - SEGRETERIA

Prot. 0000607/U del 25/01/2020 10:53:31VIII.1 - Progetti PON - FESR - FSE



ISTITUTO D’ISTRUZIONE SECONDARIA SUPERIORE
De Rogatis-Fioritto

Via Marconi – Villaggio studentesco “Dr. V. Zaccagnino” - 71015 San Nicandro Garganico (FG)
Tel. 0882/472582 Fax 0882/476525

Sito Web: www.derogatisfioritto.gov.it – email: fgis007003@istruzione.it
Pec: fgis007003@pec.istruzione.it

I.I
.S

.S
.D

e 
Ro

ga
tis

-F
io

rit
to

-S
an

 N
ic

an
dr

o 
Ga

rg
an

ic
o

–
10

.8
.1

.B
2-

FE
SR

PO
N

-P
U

-2
01

8-
10

6

RDO n. 2358370 e firmatario del relativo contratto stipulato sulla base del
disciplinare di gara prot. n. 5581/VIII.1 del 25/07/2019 che all’art. 32, comma 8
espressamente dispone: “Ai sensi dell'art. 106, comma 12 del D. Lgs 50/2016,
qualora in corso di esecuzione occorra un aumento o una diminuzione delle
prestazioni di cui trattasi fino a concorrenza del quinto dell’importo del contratto,
l’appaltatore espressamente accetta di eseguire i servizi di cui trattasi alle stesse
condizioni previste dal contratto originario. In tal caso l’appaltatore non può far
valere il diritto alla risoluzione del contratto”

Art. 5 - Responsabile del procedimento
1. Il Responsabile del Procedimento è: Francesco Donataccio – Dirigente
scolastico.

Art. 6 - Controlli
1. È dato mandato al Direttore dei Servizi Generali ed Amministrativi di redigere
l’ordine di cui alla presente determina e di effettuare i controlli di cui al D.Lgvo
50/2016 e ss.mm.ii.

IL DIRIGENTE SCOLASTICO
Prof. Francesco DONATACCIO

Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell’art. 3, comma 2,
del decreto Legislativo n. 39/1993

I. I. S.S. DE ROGATIS-FIORITTO
C.F. 84006090710 C.M. FGIS007003
AOO - SEGRETERIA

Prot. 0000607/U del 25/01/2020 10:53:31VIII.1 - Progetti PON - FESR - FSE


